PRO

# PRO REGE

## DEIOTARO AD C. CAESAREM.

### ORATIO.

**C**VM IN OMNIBVS CAVS Proposi-  
sis grauioribus C. Cæsar initio dicen-  
di commoueri solecam uehementius,  
quam uidetur uel usus, uel artas mea  
postulare:tum in hac caussa ita me multa pertur-  
bant: ut quantum mea fides studij mihi afferat  
ad salutem Regis Deiotari defendendam: tantū  
facultatis timor detrahit. Prīmū dico pro capi-  
te fortunis cū Regis: quod ipsum & si non iniquū  
est, in tuo duntaxat periculo:tamen est ita inusi-  
tatum: regem capit is reum esse: ut ante hoc tem-  
pus non sit auditum. deinde cum regem, quē or-  
nare antea cuncto cū Senatu solebamus, pro per-  
petuis eius in nostrā Remp. meritis:nunc contra  
atrocissimum crimē cogor defendere, accedit ut  
accusatorū alterius crudelitate, alterius indigni-  
tate perturber. crudelis Castor: ne dicam sclera  
tum & impium: qui nepos auū in discriminem capi-  
tis adduxerit: adolescentia cū suā terrorem intu-  
lerit ei:cuius senectutē tueri, & tegere debebat:  
commendationem cū ineuntis artatis ab impieta-

Proposi-  
cio exor-  
dī, quam  
pluribus  
confirmā-  
do uarie  
beneuole-  
tiā caprat.

A persona  
regis rei  
cōfirmat.

A rei in rē  
pu . meri-  
tis.

A perso-  
nis accusa-  
torum.

## O R A T I O

te & scelere duxerit: cui seruum corruptum præmis ad accusandum dominum impulerit: a legatorum pedibus abduxerit. Fugitiui autem dominum accusantis, & dominum absentem, & dominum amicissimum nostræ Reip. cum os uidebam: cum uerba audiebam: non tam afflictam regiam conditionem dolebam: quām de fortunis

A maiori. communibus extimescebam. nam cū more maiorum de seruo in dominum, ne tormentis quidem queri liceat: in qua quæstione dolor ueram uocē elicere possit, etiā ab inuito: exortus est seruus: qui quem in eculeo appellare non posset: eum accuset solutus, perturbat me C. Cæsar etiam illud interdum: quod tamen, cum te penitus recognoui: timere desino. re enim iniquum est: sed tua sapientia fit æquissimum. nam dicere apud eum de facinore, contra cuius uitam consilium facinoris inisse arguare: si per seipsum cōsideres: graue est: nemo enim ferē est qui sui periculi iudex, non sibi se æquiorem, quām reo præbeat. sed tua Cæsar præstans, singularisq; natura hunc mihi metum minuit. non enim tam timeo, quid tu de rege Deiotaro: quām intelligo quid de te cæteros

A loci inttolentia. uelis iudicare. moueor etiam loci ipsius insolentia: quod tantam caussam quanta nulla unquam in disce

## PRO DEIOTARO.

in disceptatione uersata est: dico intra domesticos parietes: dico extra conuentum, & eam frequentiam: in qua oratorum studia niti solent: in tuis oculis, in tuo ore, uultuq; acquiesco: te unum intueor: ad te unum omnis mea spectet oratio: quæ mihi ad spem obtainendæ ueritatis grauissima sunt: ad motum animi & ad omnem imperium dicendi contentionemq; ieiiora. hanc enim

C. Cæsar cauſsam si in foro dicerem eodem audiōte, & disceptante te: quantam mihi alacritatē Aetiolo-

tem populi Romani concursus afferret: quis enim ciuiſ ei Regi non faueret: cuius omnem ætatem

in populi Romani bellis consumptam esse meminifer: spectarem Curiam: intuerer forum: cæ

Ium deniq; testarer ipsum. sic cum & deorum immortalium, & populi Romani, & senatus beneficia in regem Deiotarum recordarer: nullo mo-

do mihi deesse posset oratio. quæ quoniā angustiora parietes faciunt: actioq; cauſæ maximæ

debilitatur loco: tuum est Cæsar, qui pro multis

sæpe dixisti: quid nunc mihi animi sit, ad te ipsum referre: quo facilius tum æquitas tua, tum audie-

di diligentia minuat hanc perturbationem meam. Sed antequam de accusatione ipsa dico: de

accusatorum spe pauca dicam. qui cum uideantur tur

Affectus.

Clausula exordii.

Ab accusa-  
toris spe  
dicti

E 5 tur cit, quod id

## O R A T I O

*nūt confi-  
lio dixi.  
mus.*

*Mēoris siue  
nēbūmēp.*

*sc̄d̄os.*

*Incremen-  
tum.*

*Ab ipsius  
dicto.*

tūr neq; ingenio, neq; usu, atq; exercitatione re-  
rum ualere:tamen ad hanc caussam non sine ali-  
qua spe & cogitatione uenerunt. Iratum te regi  
Deiotaro fuisse non erant nescij: affectum illum  
quibusdam incommodis & detrimentis propter  
offensionem animi tui meminerant: teq; cū huic  
iratum, tū sibi amicum cognouerant:cunq; apud  
ipsum te, de tuo periculo dicerent:fore putabāt,  
ut in exulcerato animo facile factum crimen insi-  
deret. Quamobrem hoc nos primum metu Cæ-  
sar per fidem, & constantiam, & clemētiam tuā  
libera:ne residere in te ullā partem iracundiæ su-  
spicemur. per dexteram te istam oro:quam Re-  
gi Deiotaro hospes hospiti porrexisti:istam in-  
quam dexteram, non tam in bellis, & in prælijs,  
quam in promissis & fide firmiorem. tu illius do-  
mum inire, tu uetus hospitiū renouare uoluisti:  
te eius dij penates acceperunt: te amicum & pla-  
catum Deiotari Regis aræ fociq; uiderunt. cum  
facile exorari Cæsar, tum semel exorari soles: ne-  
mo unquam te placauit inimicus: qui uillas resi-  
disse in te simultatis reliquias senserit. quanquā  
cui sunt inauditæ cum Deiotaro querelæ tuæ:  
nunquam tu illum accusauisti ut hostem, sed ut  
amicum, officio parum functum: quod propen-  
sior

# P R O D E I O T A R O.

sior in Cn. Pompei amicitiam fuisset, quam in  
 tuam, cui tamen ipsi regi ueniam te daturū fuis-  
 se dicebas: si tu m auxilia Pompeio, uel si etiam fi-  
 lium misisset: ipse tamen excusatione ætatis usus  
 esset. Itaq; cū maximis eum rebus liberares per-  
 paruam amicitiae culpam relinquebas. Itaq; nō  
 solum in eum non animaduertisti: sed omni me-  
 tu liberauisti: hospitem agnouisti: regem reliqui-  
 sti, neq; enim ille odio tui progressus, sed errore  
 communi lapsus est. Is rex, quem Senatus hoc no-  
 mine saepē honorifcentissimis decretis appella-  
 uisset: quiq; eum illum ordinem ab adolescentia  
 grauissimum sanctissimumq; duxisset: ijsdem re-  
 bus est perturbatus, homo longinquus & alieni-  
 gena: qbus nos in media Rep. nati, semperq; uer-  
 sati. cum audisset senatus consentientis autorita-  
 te arma sumpta: Consulibus, Prætoribus, Tribu-  
 nis plebis, nouis Imperatoribus Rempu. defen-  
 dendam datam: mouebatur animo: & uir huic  
 Imperio amicissimus de salute populi Ro. exti-  
 mescebat: in qua etiam suam inclusam esse uide-  
 bat, in summo tamen timore quiescendū: sibi esse  
 arbitrabā. maxime uero perturbatus est. ut au-  
 diuit Consules ex Italia profugisse: omnesq; Con-  
 sulares, sic enī nūctabatur; cunctum Sena-  
 tum

Ab eius fa-  
cto.

Narratio  
 non huius  
 causæ  
 propria,  
 sed rerum  
 ad causam  
 pertinenti-  
 um, quo  
 pactoerro  
 re ductus  
 ad Pompe  
 um uene-  
 rit. &c.

## ORATIO

sum, totam Italiam esse effusam, talibus enim  
cisis & rumoribus patebat ad orientem via. nec  
ulli ueri subsequebantur. nihil ille de cōditionibus  
tuis, nihil de studio concordiae & pacis, nihil de  
conspiratione audiebat certorum hominum con-  
tra dignitatem tuam, quae cum ita essent: tamen  
usque eo se tenuit: quoad à Cn. Pompeio ad eum le-  
gati literaeque uenerunt. Ignosce, ignosce Cæsar, si  
eius uiri autoritati Rex Deiotarus cessit: quem  
nos omnes secuti sumus: in quem, cum dij atque  
homines omnia ornamenta cōcessissent: tum tu  
ipse plurima, & maxima, neque enim si tuæ res ge-  
stæ cæterorum laudibus obscuritatem attulerūt:  
siccirco Cn. Pompei memoriam amissimus. quan-

tum nomen eius fuerit, quantæ opes, quanta in  
omni genere bellorum gloria, quanti honores  
populi Romani, quanti Senatus, quanti tui, quis  
ignorat: tanto ille superiores uicerat gloria: quā-  
to tu omnibus præstidisti. Itaque Cn. Pompeij bel-  
la, uictorias, triumphos, consulatus admirantes  
numerabamus: tuos enumerare non possumus.  
Ad eum igitur Rex Deiotarus uenit hoc misero  
fatalisque bello: quem ante iustis hostilibusque bellis  
adiuuerat: quo cum erat non hospitio solum, ue-

Ab officio, rumeriam familiaritate coniunctus, & uenit, uel  
roga

## PRO DEIOTARO.

rogatus, ut amicus, uel accessitus ut socius, uel  
euocatus ut is qui Senatui parere didicisset. po-  
strem uenit ut ad fugientem, non ut ad inseque-  
rem: id est ad periculi, non ad uictorizæ societatem.  
Itaq; Pharsalico prælio facto, à Pompeio disces-  
sit: spem infinitam persequi noluit: uel officio, si  
quid debuerat: uel errori, si quid nescierat: satis-  
factum esse duxit, domum se contulit: teq; Alexā-  
drinum bellum gerente, utilitatibus tuis paruit.  
ille exercitum Cn. Domitiū amplissimi uiri, suis  
tectis, & copijs sustētauit: ille Ephesum ad eum, A meritis  
quem tu ex tuis fidelissimum & probatissimum in Cæsarē.  
omnibus delegisti: pecuniam misit: ille iterum, il-  
le tertio actionibus factis pecuniam dedit: qua  
ad bellum uteris: ille corpus suū periculo obie-  
cit: tecumq; in acie contra Pharnacem fuit, tuūq;  
hostem, esse duxit suum. Quæ quidem à te in eā  
partem accepta sunt Cæsar: ut eum amplissimo  
Regis honore & nomine afficeris. Is igitur non  
modo à te periculo liberatus, sed etiam honore  
amplissimo ornatus, arguitur domi te suæ inter  
ficerē uoluisse. quod tu, nisi eum furiosissimum iu-  
diccas: suspicari profecto non potes. ut enim omittam,  
cuius tanti sceleris fuerit, in conspectu deo-  
rum penitium necare hospitem: cuius tantæ im-  
por

Proposita  
tio.

Conferma  
tio ab in-  
pietate.

## O R A T I O

portunatatis omnium gentium, atque omnis membra  
ræ clarissimum lumen extinguere: cuius tantæ  
ferocitatis, viætorem orbis terrarum non extime  
scere: cuius tam inhumani, & ingratiani animi, à quo  
rex appellatus esset: in eum Tyrannum inueni-  
ri: ut hæc omittam: cuius tantæ furoris fuit: omnes

**A cōsequētibus.** Reges quorum multi erant finitimi: omnes libe-  
ros populos, omnes socios, oës prouincias, omnia

denique omnium arma contra se unum excitare:  
quo nam ille modo cum regno, cum domo, cum  
coniuge, cum clarissimo filio distractus esset: tan-  
to scelere non modo perfecto, sed etiam cogita-

**Anthypo- phora.** At credo hæc homo inconsultus & temera-  
rius non uidebat: quis consideratior illo: quis re-  
ctior: quis prudentior: quamquam hoc loco Deio-  
tarum non tam ingenio, & prudentia, quam fide  
& religiōe uitæ defendendum puto. nota tibi est

**A Cæsarī cōscientia de morū regis integritate.** hominis probitas C. Cæsar: noti mores: nota cō-  
stantia. cui porro, qui modo populi Romani no-  
men audiuimus: Deiotari integritas, grauitas, uir-  
tus, fides, non sit audita: quod igitur facinus, nec

in hominem imprudentem cadere posset, pro-  
pter metum præsentis exitij: nec in facinorosum,  
nisi esset idem amentissimus: id uos & à uiro opti-  
mo, & ab homine minime stulto cogitatum esse  
con-

## PRO DEIOTARO.

confingitis. At quām non modo non credibili-  
ter, sed ne suspiciose quidem. Cum inquit in ca- MINUTUS.  
stellum Luceium uenisses: & domum Regis ho-  
spitis tui diuertisses locus erat quidam: in quo  
erant ea composita: quibuste Rex munerare cō-  
stituerat. huc te ē balneo, priusquam accumbe-  
res:ducere uolebat. ibi enim erant armati, qui te  
interficerent: in eo ipso loco collocati. En crīmē, Ab accusa-  
torū stoli-  
ditate in  
fingenda  
crimine.  
en causa, cur Regem fugitiūs, dominum ser-  
uus accusat. Ego me hercule Cesar initio, cum est  
ad me ista caussa delata: Phidippum medicum,  
seruum regium, qui cum legatis missus esset ab  
ipso adolescentē existimauit esse corruptum. hac  
suspicione sum perculsus: medicum indicem sub-  
ornabit: finget uidelicet aliquod crimen ueneni.  
& si à ueritate longe, tamen à consuetudine cri-  
minandi non multum res abhorrebat. Quid ait  
medicus: nihil de ueneno. at id fieri potuit, pri-  
mo occultius in potionē, uel cibo, deinde etiam  
imp̄fnius fit: quod, cum est factum: negari po-  
test. si palām te interemisset: omnium in se gen- Afaciliort  
tium non solum odia sed etiam arma conuer- A cōsequē-  
tibus,  
tisset. si ueneno: Iouis illius quidem hospitalis nu-  
men nunquam celare potuisset: homines uero  
fortasse celasset. quod igitur & occultius cona-